<sup>9</sup> Sic Nas. juxta LXX. Edili vero, cunctis.

tris. Tardis ingenio, quos significant struthiones,  
quia volare non possunt, donatum esse per ejus gra-  
tiam qui stulta mundi elegit (I Cor. I, 27), ut æqua-  
rentur ingeniosorum celeritati pariter credentium,  
qui per alias aves quas commemoravit significantur,  
per hunc versum intelligentum est. Et reliquit in  
terra ova sua. Jam incipit de struthione dicere, id est  
de his quos per hoc animal significant. Non enim mi-  
scerentur pennæ eorum tardæ alis velocium avium  
ad pariter volandum, nisi spem priorem in terra re-  
linquerent, quam per ova significat. Et in pulvere ca-  
lefunt. Quia etsi id quod sperabat in sæculo non at-  
tenderit, plerunque faventibus amatoribus sæculi,  
qui pulveri comparantur, provenit. Et oblitera est quia  
pes disperdet ea, et bestia agri conculcabit ea. Quod si  
et aduersa cujusquam cupiditas et iniqui hujus  
mondi perturbent, et obterant spem ejus talen,  
tanquam ova ejus quæ relinquit in terra; ita non cu-  
rat, ut tanquam oblitera non sentiat. Obdurauit contra  
filios suos, ne sint ejus: etiam si jam non spes sit sicut  
ova, sed res ipsa, sicut filii jam nati, hoc est felici-  
tas temporalis, fortiter contemnit eam, nolens eam:  
suam esse felicitatem; quia illam veram desiderat.  
Frustra laboravit absque ullo timore. Hoc autequam  
convertatur: laborat enim spe sæculi sine fructu, et  
quod est insipientius, sine ullo timore, dum præsu-  
mit in rebus incertis. Quia despexit eam Deus in sa-  
pientia, et non distribuit ei intellectum. Quid enim  
stultius, quam fidere in vanitate, et laborare ad ac-  
quirenda peritura sine ullo timore amittendi? Conci-  
piunt enim plerique hunc affectum, quibus longa felici-  
tas sæculi provenit, præsertim si ab avis et atavia  
perpetua successione ducatur, ut se repente infeli-  
ces fieri posse non credant. Et quia magni solent ap-  
parere in terra, non tamen pennis virtutum cœlesti  
conversatione frui, recte struthionibus comparantur.  
Sed attende quod sequitur: Cum tempus fuerit, in aliud  
evolabit, et irridebit equitem et ascensorem. Postea quia  
venit plenitudo temporis (Galat. IV, 4), ut præcipi-  
retur divitibus hujus sæculi, non superbe sapere, nec  
sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (I Tim.  
vi, 17), coeperunt sursum cor habere ad Dominum,  
et deridere superbos persecutores, quos Dominus  
projecit in mare: tunc enim penna struthionis mixta  
velocibus avibus, cœlum petit, et cætera quæ de hoc  
animali supra dicta sunt, flunt. An tu circumdedisti  
equo virtutem? Martyrem videtur describere, intrepidi-  
um et alacrem testem fidei salutaris, non tamen  
virtute propria, sed qua eum circumdedidit Dominus.  
Et inseruisti collo ejus hinnitum? Induite vos armatu-  
ram Dei, ut possitis resistere in die malo (Ephes. VI,  
11). Et gloriae pectoris ejus audacia⁹. Haec est audacia  
qua Isaias audet et dicit⁹ (Isai. LXV, 1; Rom. X, 20).  
Gloria vero pectoris est conscientia (II Cor. I, 12)  
opus hominis probans, ut in semetipsa habeat  
quisque gloriam et non in altero (Galat. VI, 4). Pro-

<sup>9</sup> Floriacensis codex, audaciam.

<sup>9</sup> Apud Lov., post, dicit, additur: Inventus sum a non qua-  
rentibus me: palam apparuit illis qui me non interrogabant;  
quod totum abest ab Am. Er. et Nas.

*diens<sup>4</sup> in campo luxuriat.* In lucem libertatis exiens, facilitate boni operis in latitudine charitatis exultat. *Et procedit in prælium cum virtute:* adversus tentationes adversitatum. *Occurrente jaculo contemnit:* quia circumposita sunt ei arma, in quibus est illud scutum fidei, in quo ignita inimici jacula extinguuntur (*Ephes.* vi, 16). *Nec se avertit a ferro:* vel a morte visibili, vel qui sunt et duri ad non consentiendum veritati, et acuti ad persequendum a quibus se non avertit, quia ipsos etiam ut diligit jubetur. *Super ipsum enim gaudet arcus et gladius.* Per confessionem quippe ejus asseritur et comminatio Dei, quæ invisibilis poenas longe prænuntiat, et testificatio verbi, quia omnes tanquam cominus errores debellat. Aliud est euim minari, quod longe futura sunt supplicia peccatorum, quod est tanquam arcu tela intendere; aliud tanquam manu ad manum gladio verbi præsentes debellare cupiditates. *Lanceæ hastæque tremore.* Quid est quod lanceæ hastæque tremore super ipsum gaudet arcus et gladius? An quia nisi et ipse trebat, hoc est, timeat futuram mortem, quam jaculatur divina justitia, non potest præsentem contemnere, quam persecutor impatur, ut intrepidam habeat confessionem, et predicit cum fiducia veritatem, cui non possint inimici resistere: atque ita super eum gaudeat, hoc est, per ipsum libere asseratur doctrina Dei, per quam minatur impiis futurum interitum, et interficit præsentem iniquitatem? Nisi enim gaudium spei nostræ cum tremore damnationis esset, in nobis negligens esset ipsa securitas et superba præsumptio; neque in Psalmo nobis diceretur, *Exsultate et cuncte tremore* (*Psal.* ii, 11). *Et iracundia evertit terram.* Apud semetipsum irascens, ad evertendas in se terrenas concupiscentias et timores carnales, quibus quisque a tolerantia passionis avertitur. In hac sententia forte dictum est, *Irascimini et nolite peccare* (*Psal.* iv, 5). Cum iracundia enim saluberrima se debet quisque correctione corripere, dicens, *Utquid tristis es, anima mea? et quare conturbas me?* Spera in Deum, quia confiebor illi. Quia enim ore confessio sit ad salutem (*Rom.* x, 10), statim sequitur, *Salutare vultus mei Deus meus* (*Psal.* xli, 6, 7). *Nec credit, donec clamaverit tuba.* Ante tempus quippe temptationis, etiamsi eversa est terrena trepidatio, non apparet, nec facile credendum est, nisi tempus ipsum temptationis docuerit. *Cum autem tuba cecinerit, dicet, Euge.* Cum tempus temptationis venerit, tunc vero placebit ei anima ejus, si gloriatur in tribulationibus; quia tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio vero spem (*Rom.* v, 3, 4): ut jam non dicat anima sua irascens, *Utquid conturbas me?* sed gloriens dicat, *Lauda, anima mea, Dominum* (*Psal.* cxlv, 2). *Et procul odoratur pugnam:* non quasi in hominibus persequentibus qui videntur, sed procul, hoc est, longe ab oculis; sciens quia non est ei colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, et rectores mundi, tenebrarum harum, adversus spiritualia iniquitatæ in coelestibus (*Ephes.* vi, 11; *ad LXX, anorussa, fodens.*

12), hoc est *procul.* Apro autem dictum est, *odoratur,* propter principem potestatis aeris hujus. Odores quippe olfactu sentiuntur, sive boni, sive mali. *Odoratur ergo pugnam,* qui intelligit principem potestatis aeris hujus operari in filiis dissidentiæ (*Ephes.* ii, 2), quorum persequentium iras aut insidias patitur, ut adversus spiritualia nequitæ spiritualibus armis dimicet, non corporalibus adversus carnem et sanguinem, id est malos et perditos homines, quos carneis oculis videt. *Tonitrum ducum et clamorem:* subaudiendum est, odoratur. Tonitrum autem proprius ipsum aerem puto dictum esse, in quo clausa spiritualia nequitæ versantur. Non enim rectores mundi propria dicti sunt hi spiritus, quia cœlum et terram regunt, sed sicut ipse exponit Apostolus. Etenim ne ita intelligeretur, subjicit statim quid dixerit rectores mundi; *tenebrarum harum,* inquit, hoc est impiorum: quibus ad Dominum conversis dixit, *Fugatis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino* (*Id.* v, 8). In voluntate enim cuiusque est, utrum tenebrae sit, an lux: sed cum tenebrae, in seipso, hoc est, peccatis quæ ipsius sunt propria; cum autem lux, non in seipso sed in Domino, a quo illuminatur, ut quemadmodum dixit Isaïas, tenebrae ejus sint velut meridies (*Isai.* lvii, 10). Dicitur et in Psalmis, *Illuminabis tenebras meas* (*Psal.* xvii, 29). Quos ergo dicit Apostolus rectores tenebrarum, ipsi et in hoc versu dicti sunt duces. Ducuntur enim et ab his tenebrae, hoc est impii, et persequantur piros, id est, eos qui persecutionem patiuntur propter justitiam, non eos qui patiuntur propter impietas et iniquitates suas. Dicum autem talium clamorem dicit odorari martyrem: non quia sonitus aliquis inde auditur suribus corporis, sed quia cordis auribus per fidem clament, quanta diabolus et angeli ejus adversus Dei servos machinantur: unde ait Apostolus, *Non enim ignoramus astutiam ejus* (*II Cor.* ii, 11). Adversus quem clamorem ducum, supradicta utique sunt aures infidelium. *Numquid in sapientia tua plumescit accipiter?* sicut in sapientia Dei, quæ est Christus, novus homo paulatim innovatur, conversationem habiturus in coelestibus. *Expansis pennis immobilitate, respiciens ad austrum?* explicatis ab omni impedimento seculari virtutibus geminæ dilectionis, permanens inconcussus in fide; non tamen in hoc ipso de seipso præsumens, sed sperans in Deum, et in illum revocans intentionem, a quo ipse charitatis ardor inspiratur, ut fortitudinem suam ad ipsum custodiatur (*Psal.* lviii, 10), dicens, *Nonne Deo subjecta erit anima mea?* ab ipso enim salutare meum, etenim ipse est Deus meus et salutaris meus, susceptor meus; non movebor amplius (*Psal.* lxi, 2, 3). *Ac tuo precepto exaltatur aquila?* sicut ejus præceptio, qui ait, *Cum exaltatus fuerit, omnia trahant ad me* (*Joan.* xii, 32). Pro nobis enim moriturus, et corpus resurrectione levaturus in cœlum: *Ubi fuerit, inquit, cadaver, illuc congregabuntur et aquila* (*Matth.* xxiv, 28). Sativit enim in bonis coelestibus desiderium ejus, cuius sicut aquilæ juventus renovabitur (*Psal.* cxii, 5). Potest et exaltatio aquilæ ad id pertinere, quod ait Apostolus